Pag. 2. dicit auctor: »Usu microscopii — in interna fructuum structura præcipue (specierum) exoticarum eximios inter formas habitu simillimas inveni characteres.» Nemo aliis viderit characteres microscopicos majoris esse momenti in speciebus exoticis quam in speciebus europæis, sed res, ni fallor, se in ambabus similiter habent. Adminiculum idem certe præbet microscopium in determinandis lichenibus europæis ac iis aliarum telluris partium.

Ibid. »Centrum hujus generis in regionibus mere tropicis quærendum.» Hoc sane error. Saltem in Museo diissimo Parisiensi vix ullum specimen adest e terra quadam mere tropica, nec nisi e montanis et potissime frigidioribus terrarum calidarum. Contra abundantius et vegetius occurrent *Stereocaula* in regionibus frigidis, rara evadunt in temperatis et evanescunt in calidis.

Pag. 6. Variæ hic res essent animadvertisendæ. *Usneas*, cum clar. Koerber, primum habere locum admittere videtur auctor et post eas in ordine systematico venire *Stereocaula* et *Cladonias*. Systema rite serioque perceptum (non »rationibus, quibus cuique placeat» innixum, ut satis leviter dicit cl. Fries), organismum lichenosum quoad omnes ejus partes respiciens, *Usneos*, *Cladonicos* et *Stereocauleos* gradu inferiore relinquere cogitur, primario loco inter lichenes attributo *Parmeliaceis*, in quibus et thallus et apothecia et simul spermogonia formas maxime in his vegetabilibus evolutas adtingunt. Systema arbitrio tantum auctoris superstructum, nec necessitate quadam sponte oblata, systematis nomen ægre meretur, neque est nisi lusus animi fallax. Nec ullius est soliditatis »certa analogia», quam cl. Fries inter *Sphaerophora* et *Stereocaula* invenit, nam nullo respectu

convenientiam ne quidem minimam inter ea demonstrare licet penitorem; comparatio porro *Usnearum* cum *Stereocaulis* et *Cladoniis* aequ^e parum veri continet, sed satius *Usneos* cum *Ramalineis* confluere dici potest, similiter ac *Stereocauli* in systemate contigi sunt *Cladonicis*.

Pag. 6 et 7. Auctor non bene intellexisse videtur strukturam thalli, de ejus »duplici forma» explicationes faciens. »Podetia» (ejus sensu) rite examinata nil sistunt aliud quam axis indurata medullaris (qualis centralis *Usneorum*), cui stratum gonidiale et stratum corticale, mediante parte laxiore (»arachnoidea») strati medullaris applicantur et in granula huic axi adnata (*phylocladia* Fr.) secundum varie formatas, globosa, lobata vel fibrillosa et ramuliformia, facile decidua et fragilia. Neutquam hæcce granula sunt »excrescentiae strati corticalis», ut vult cl. Koerber, quem citat D. Fries et (pag. 5) male ea, »intus arachnoidea nonnullarum specierum exoticarum» videns, cum thallo comparat fistuloso *Cladoniarum*. Sunt tantum pars thalli, nec ejus typum totum, exprimunt nec »formam» alteram ejusdem, tamquam perperam dicit cl. Fries. Alioquin apothecia primitus in granulis illis nascuntur. »Tomentum» axeos non »e strato corticali dissoluto» oritur, sed e parte stuprea (exteriore) medullæ.

Pag. 8. Animadvertisam »excipulum thallodes» numquam in »proprium» mutari. Hic color pallidus marginis apothecii, hunc thallinæ naturæ esse conceptioni superficiali suasit, quod errorem esse analysi faciliter patet. Apothecia *Stereocaulorum* sunt omnino biatorina. — Quod de »membrana interiore ascorum» statuit auctor similiter est error, nam certe nullam talem viderunt ne micrographi quidem expertissimi. Lineam internam parietis thecae pro membrana propria sine dubio sumsit cl. Fries.

Pag. 9. De »nucleis» loquitur auctor sporarum, sed observare licet hos »nucleos» esse modo guttulas oleosas, nec cytoplasmatis vel nucleos cellulares veros. — Porro de »iodo ascos brunneo tingente colore», quod adhuc corrigendum. Asci vel thecae tum non colorantur, at protoplasma modo quod continent.

Quoad partem hujus monographiæ, ubi speciebus exponentibus agitur, me judice *Stereocaulon ramulosum* Ach. modo inutili divisum fuit. Nec distincta ab eodem credo

»*St. furcatum, myriocarpum, japonicum, claviceps, piluliferum, macrocarpum, implexum.*» *St. leporinum* Fr. jam a me *azoreum* dictum fuit in *Prodr. Lich. Gall. Alger.* p. 44. Recte separet auctor *St. cereolinum* a *St. condensato*, at *St. alpinum* Laur. vix bene jungatur cum *St. tomentoso*. — Nec ordo specierum mihi optimus videatur (ex. gr. *St. coralloides* intrusum inter formas *St. ramulosi*), nec definitiones clarae, licet longae. Sporis momentum adtribuit auctor, quod eae hic non habent. Ut »locum natale insigne» *St. coralloidis* indicantur saxa *calcarea* ad Salam, animadvertisendum vero haec saxa *primitivæ* esse *formationis* h. e. vix ullius vis peculiaris in vegetationem lichenosam diversæ ab ea soli granitici.

Quod demum adtinet ad genus *Pilophorum* Fr. non video quænam sit differentia essentialis specierum eo relatarum a *Cladonüs*.

B. Ad animadversiones Cl. W. Nylandri respondet TH. M. FRIES.

Poscimur. Horat.

Multa non opus est præmittere verba, sed ad ipsam rem nos statim convertamus.

Quod ad ea attinet, quæ cl. Nylander reprehendit, a nobis pag. 2 dicta: »me usu microscopii in interna fructuum structura præcipue (specierum) exoticarum eximios characteres invenisse», miror sane, quomodo possit verbis nostris sententiam adeo alienam imponere. Numquam enim diximus vel dictum voluimus, ut perhibet cl. Nylander, microscopium majoris esse momenti ad *lichenes universos exoticos* distinguendos, quam europæos. Id modo diximus, species exoticas *generis Stereocauli* sporarum e. s. p. formis saepè magis inter se dissimiles esse quam europæas, idque in libello nostro exemplis probavimus, quare in illas non merito transferri possunt verba Cel. Koerberi, de europæis omnino vera: »Leider ist aber — — nur zu sehr zu bedauern, dass in der Schlauch- und Sporenbildung dieser Flechten fast gar kein sicherer Halt gegeben ist.» — Si de lichenibus universis quæstio fuisset, cl. Nylander merito nos reprehendisset; unicuique autem verba nostra perlegenti facile patet, de *Stereocaulis* tantum mentionem factam esse.

Offendit eum deinde, nos sententiam jam antea propositam probare, *Stereocaulorum* centrum in regionibus mere tropicis esse quærendum. Non possumus non fateri, haec nostra verba forsan ambigua esse. Id autem ex eo oritur, quod paucis modo omnia, quae ad geographicam distributionem pertinent, tractavimus; quum ea plenius exposita viderit cl. Nylander, sine dubio nobiscum non pugnabit. Error autem cl. Nylandri ex eo pendet, quod verba: »regionibus mere tropicis» alio modo quam nos interpretatur, quibus significare modo voluimus terras æquatori, quem dicunt, maxime propinquas, neque solas eas illarum partes, quæ paullum supra mare elevatae sunt. Hoc expressis verbis pag. 40 significavimus: »abundare videntur (*Stercoaula*) et optime evoluta evadere in montibus altioribus regionum tropicarum», et ubi optime evolutæ sunt species, ibi centrum generis est quærendum. — Theoriam præterea cl. Nylandri, *Stereocaula* in regionibus frigidis abundantius et vegetius occurtere, ex autopsia possumus refellere, nam in itinere, e quo nuperrime sum redux, per plagas arcticas peninsulæ Scandinaviae, evidenter cognovi, *Stereocaula*, ut omnes lichenes fruticulosos, ibi miro modo rarescere.

Ad ea, quæ deinde vituperat cl. Nylander, varia afferenda sunt, sed veremur, ne longum sit omnia, quæ dicta velimus, persequi. Paucis tamen conabimur exprimere, sed alia forsan vice ad hanc rem revertemur. — Non satis probat, nos Friesium, Montagneum, Schærerum, Koerberum ceterosque sequi, *Usneas* pro lichenibus optime evolutis declarantes, sed contendit, *Parmeliaceorum* hunc principatum esse, quod affirmare dicit perfectissimam horum thalli, apotheciorum nec non spermogoniorum structuram. At vix crederemus, cl. Nylandrum hac in re multorum hujus ævi botanicorum applausum obtainere, verentes, ne solus sit hujus sententiae defensor. Systema enim, quod illis nititur rationibus, certe est »arbitrio tantum auctoris superstructum» ideoque nihil »nisi lusus animi fallax.» Lichenes enim fruticulosos s. thamnoblastos, respectu habito thalli, esse perfectissimos, tam claris argumentis edocuerunt Friesius, Koerberus, Massalongo etc., ut, quidquid contra dicit cl. Nylander, jure negari non possit; apothecia autem *Parmeliaceorum* nullam veram differentiam præbent ab *Usnearum*,

et quæ sit »forma maxime evoluta» spermogoniorum, vix adhuc satis liquet, et quantam illis tribuit cl. Nylander, tantum in systemate construendo vim hæcce organa minutissima vix habent. Quæ quum ita sint, non possumus facere, quin meliores sequamur auctores. — Falso omnino deinde nos proponit cl. Nylander *Stereocaula* et *Cladonias* post *Usneas* in ordine systematico collocantes. Numquam fecimus. Expressis e contrario verbis indicavimus, nos non audere dijudicare, utrum affinia an analoga sint *Usneaceis*; si enim Koerberus aliique recte maximam vim thallo tribuunt (i. e. lichenes secundum thalli majorem minoremve evolutionem primo in *majores divisiones* segregant et deinde *series analogas* secundum characteres e fructibus sumptos disponunt), sine dubio *Usneaceis* proxime collocanda sunt, sed si, ut volunt Friesius, Schærerus aliique, fructum præcipue respicimus, in ordine systematico longe haud dubie distant. Quibus »placet» (i. e. naturæ maxime conveniens videtur esse), systema illis niti rationibus, illam, quibus displicet, hanc amplectantur sententiam. Sed quia nondum hoc certamen est depugnatum, *jure neque leviter* dicere audemus, unicuique licere ea seligere, quæ ipsi maxime verisimilia videantur, nam, ut cl. Nylander ipse agnovit, »omne nostrum studium modo est approximativum.» — Quum autem omnem etiam minimam analogiam inter *Sphærophora* et *Stereocaula* negat, nescire videtur, quid sit *analogia* (non *affinitas*, nam talem non dixi adesse inter hos lichenes) eumque de hac re ad Fr. Syst. Myc. I. p. XVI demonstramus; et quum nexus inter *Usneas* et *Stereocaula* ex eo vult refellere, quod »*Usneacei* cum *Ramalineis* confluere dici possunt», oblitus sane est, plantas ex altera parte has, ex altera illas posse attingere. Nonne ipse dixit et probare conatus est, lichenes universos tam cum Fungis, quam cum *Algis* confluere? — Denique gaudemus, eum concedere »*Stereocauleos* in systemate *contiguos* esse *Cladoniaceis*», nam adeo sunt contigi, ut nulla vera adsit differentia inter hos, ab illo ut diversas propositos tribus.

Modus thalli partes interpretandi, quem proposuimus, naturæ haud conveniens illi videtur. De qua difficillima re varia dici possunt, sed pag. 7 breviter conati sumus exponere, quibus caussis permoti pro certissimo nobis habeamus per-

suasum, nos harum partium veram indolem indicasse. Hoc loco paucis sententiam cl. Nylandri refutare conabimur. — *Podetia* igitur apud plerasque species, ut vult cl. Nylander, non sunt nisi axis induratus medullaris, si has plantas eo tempore observamus, quo stratum corticale et gonidiale jam dissoluta sunt, quod apud maximam partem fere statim fit.*). In aliis autem speciebus (ex. gr. *St. macrocarpo* β *Argo*, *implexo* e. s. p.) hæcce strata diu persistunt et medullam undique cingunt, quare podetia re vera eadem sunt ac *Usnearum* thallus universus neque cum medulla ejus possunt comparari. »*Phyllocladia*« autem pro »granulis varie formati strati gonidialis et corticalis« habere possumus, si species modo europæas examinamus, sed si varias species extra-europæas, melius evolutas, contemplamur (ex. gr. *St. ramulosum*, *strictum*, *piluliferum* e. s. p.), veram horum naturam invenimus; *in his enim adest evidens stratum medullare*. Si theoria cl. Nylandri vera sit, quomodo declarare possumus ex. gr. *phyllocladia St. condensati* latas saepe plagas occupare sine ullo podetii vestigio i. e. (sec. Nyl.) stratum gonidiale et corticale sine strato medullari? — Evidem re vera nullam aliam video differentiam inter *phyllocladia* et *podetia*, quam quod illa sunt ramuli, in quibus systema vegetativum præpollet. Ex eo declaratur, cur apud *Stereocaula* apothecia non in *phyllocladiis* sita sint et cur interdum apud *Cladoniae* inveniamus apothecia in iis collocata, quod sec. theoriam cl. Nylandri vix fieri possit. — Quum igitur *phyllocladia* non sunt nisi partes thalli**), alia forma insignes (quare de »thalli altera forma« loqui licet), non est, quod vituperetur, nos thalli partem *Stereocaulorum* cum thalli parte *Cladoniarum* comparasse. — Hæc hac vice satis sint; in monographia autem, quæ de hoc genere in Actis Reg.

*) In *St. clavigipite* hoc optime observatur.

**) Neque hoc umquam negavi neque dixi, »*phyllocladia* typum totum thalli exprimere», ut e verbis cl. Nylandri facile concluderes. Num dictum velit nescio, nam hoc, sicut variis aliis, locis dubitavi, quænam fuerit ejus sententia. Hoc. ex. gr. valet de verbis ejus: »neutquam sunt »excrescentiæ strati corticalis»», ut vult cl. Koerber, quem citat D. Fries», nam Koerberi sententiam citavi, ut refellerem, non ut comprobarem, quod lectoribus e verbis cl. Nylandri facile potest videri.

Soc. Scient. Ups. inserenda est, fusius de thallo ejusque partibus mentionem faciemus.

Porro excipulum thallodes *Stereocaulorum* in proprium mutari negat cl. Nylander, contraria affirmantibus Achario, Friesio, Koerbero, Massalongo aliisque. Nos quoque apotheciorum evolutionem (ex. gr. *St. paschalis*, *condensati* e. s. p.) persequentes veritatem veterum scriptorum visi nobis sumus perspicere. Observandum tamen est, verba cl. Nylandri repugnare iis, quae in Ess. d'une nouv. class. d. Lich. p. 44. scripsit, ubi *Stereocauleis* »apothecia lecideina» tribuit, ut e *Cladoniarum* »biatorinis» dignoscerentur. — Quae affert de »membrana interiore ascorum» ingenue fatemur, nos non satis intelligere; nescimus enim, utrum de universis Lichenibus an de *Stereocaulis* solis mentionem faciat. Si illud dictum vult, auctoritate Cel. Tulasnei (Mem. s. Lich. p. 52 & 53), Normani (Con. præm. p. 6), Bayrhofferi e. s. p., niti possumus, si auctoritate opus esset; si autem de *Stereocaulis* solis loquitur, asseverare possumus, nos minime »lineam internam parietis thecae» pro hac membrana habuisse, quod etiam e verbis nostris perbene patet. Cl. Nylander sine dubio ipse eam facile videbit, nam quamquam, ut ait Cel. Tulasne, »la présence de cet endosac dans les thèques n'est pas toujours facile à constater», apud *Stereocaula* præcipue apicem versus ascorum sat mihi visa est conspicua. Ni fallor, eam quoque viderunt micrographi expertissimi Koerber (Syst. Lich. Germ. Tab. III. fig. 8 b.) et Massalongo (Mem. Lich. fig. 82 & 83.).

Quae contra denominationem »nuclei» affert vera sunt, si hoc verbo nihil aliud volumus significare quam cytoplasmum. Illo autem lichenologos sæpiissime eadem sententia uti, ac in libello meo, vix cl. Nyandro potest esse incognitum, quum v. c. adhibetur a Cell. Massalongo, Leighton aliisque nec non a cl. Nyandro ipso plurimis locis (Obs. aliqu. ad Syn. lich. Holm., Obs. adh. nonn. ad Syn. lich. Holm., Coll. lich. Gall. mer. et Pyr. etc.). — Numquam nostra verba eo modo intellecta voluimus, ascorum *membranam* solutione jodi brunneo tingi colore, sed quum contentus eorum (protoplasma) hunc accipiat colorem, necesse est ascos omnino sub microscopio brunneos videri. Etiam alias Lichenologos (ex. gr. Heppium) hoc significandi modo uti constat.

Jam ad ea, quæ de speciebus proponit cl. Nylander, nos convertamus, quæ maxime sane mirabilia sunt. Quomodo enim fieri potest, ut vir, qui affirmat se »sincere animadversiones quasdam exponere», tanta audacia loquatur de plantis, quas numquam vidit? Pro certissimo enim audi-
mus affirmare, cl. Nylandrum e septem illis speciebus, quas ad *St. ramulosum* refert, quinque numquam vidiisse; num *St. macrocarpum* (verum) et *implexum* viderit nescimus, sed facile crederemus. At si characteres eximii, si habitus diversissimus possunt species condere, tum sane species novæ a nobis propositæ non possunt confundi. Unicuique v. c. *St. myriocarpum* videnti nulla suspicio potest invadere hanc speciem cum *St. ramuloso* conjungendi et vix quidem comparandi, ut e descriptione luculenter patet, et ut cl. Nylander ipse sine dubio concedet, quum specimen vel iconem hujus speciei viderit. — Eum autem non omnes nostras species rejicere, ex eo videmus, quod nostrum *St. leporinum* ab eo codem tempore *St. azoreum* dictum esse affert. Veritatem hujus rei neque refellere nec affirmare audi-
mus, quia nescimus sane, *quam*, quin etiam *num* hoc ejus opus in lucem prodierit. Si ejus nomen antiquius sit, libenter concedimus, illud nostro esse præferendum. — Gratum deinde nobis est, cl. Nylandrum nobis *St. condensatum* et *cereolinum* sejungentibus assentiri, quod vix speravissemus, *quam* nuperrime pro synonymis habuerit. Eodem modo jucundum est, nos iisdem dubiis de *St. alpinio* esse imbutos, nam, quamquam auctoritate Cel:mi Mas-
salongo et caussis pag. 34 allatis commoti, hanc a nobis tum non visam plantam ad *St. tomentosum* retulimus, po-
stea eam in ipsa natura examinare nobis licuit, et ob cha-
racteres biologicos crederemus, eam »vix bene cum *St. tomentoso* conjungi», sed nondum pro certo affirmare audi-
mus. — Ordo specierum deinde ei displicet et muta-
tiones quasdam leves jam fecimus, sed quod dicit de loco *St. coralloides* falsum est. Eo modo, quo ille progreditur, omnia possunt probari; primum enim declarat species vi-
cinas (*S. myriocarpum* et *japonicum*), ab ipso num-
quam visas, varietates esse *St. ramulosi*, et deinde nos vituperat, quia »*St. coralloides* intrusum sit inter formas *St. ramulosi*.» Risum teneatis amici! — Definitionum lon-
gitudo tum offendit, sed ex eo proficiscitur, quod plures

plantarum partes respiciunt ante non usitatas; num non satis sint claræ, non audemus dijudicare, sed si ita est, observandum sane est, hoc genus esse difficillimum neque omnes ingenio Linnæano vel Wahlenbergiano præditos esse. Num descriptiones cl. Nylandri vitiis carent?

Sporas porro omni orbat vi ad species hujus generis discernendas. Quum diversæ adsint formæ eademque constantes*), cur non earum in *Stereocaulis* æque ac in ceteris lichenibus ratio habenda est? Tres diversas formas h. l. dilineatas curavimus, ut omnibus clarum sit, eas valde dissimiles esse. Fig. a est spora *St. ramulosi*, b. *St. implexi* et c. *St. clavigipitis*, quæ omnia specie differre cl.

Nylander non credit, quamquam multis præterea notis diversa sunt.

Saxa calcarea circa Salam sunt quidem formationis, quam dicunt, primariæ, sed numquam *St. coralloides* in calce, cujuscumque est formationis, præterea lectum audivi. Differt præterea vegetatio lichenosa harum rupium calcarearum haud paullum a saxorum circa jacentium graniticorum; cl. Nylander quoque ex hoc loco descriptis *Verrucariam virantem* quandam, quam ipse credit specie vix differre a *Sagedia viridula*, saxa calcarea juniora inhabitantem, et *Lecideam coacervatam*, quæ frustra in granito circumiacente quæritur.

Denique nullam differentiam declarat se invenire inter *Pilophoros* et *Cladonias*, sed si fidem non vult habere notis pag. 40 allatis, judicium suum sustineat, donec speciem illorum aliquam viderit vivam. Ipsi *Pilophorum robustum* hac æstate collegimus et de differentia pulcherrimi hujus lichenis genericæ a *Cladoniis* nullum, ne minimum quidem, dubium nobis inest. Quam similes habitu et vegetationis modo sint *Stereocaulis* ex eo affirmatur, quod Cel. Tucker-man eos ut sectionem hujus generis proposuit, jam vero idem ille acerrimus vir per litteras nos certiores fecit, se dignitatem eorum genericam plane perspexisse.

*) Inter species europæas *St. condensatum* et *cereolinum* sporarum forma optime dignoscuntur. Cfr. Koerb. Syst. Lich. Germ. p. 14.

Jam vitia, quæ in nos cumulavit cl. Nylander, illustrare conati sumus. Ut de nobis ipsis mentionem faciamus, perbene scimus, »errare humanum esse», neque aliquid humani a nobis alienum putamus. Non possumus igitur affirmare, opusculum nostrum omnibus erroribus esse liberatum, et nonnullos jam vidi, speciminibus a Cell. Montagne et Tuckerman post impressionem libelli benevole communicatis. Quod ad cl. Nylandrum autem attinet, hæc ejus disquisitiones nobis videntur nihil aliud demonstrare, nisi quam vera sint acerrima judicia de eo jam antea (vide Flora 1856 pag. 293—4) facta. Præcipue hæcce verba confirmari videntur: